
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 7 DEL 26/01/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER PICOLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA QUINQUIENNALE ALLE CENTRALI TERMICHE 
COMUNALI PER GLI ANNI 2021, 2022, 2023, 2024 E 2025, A FAVORE 
DI VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE SPA_P.IVA 02349420980. 
CIG. Z36305BF0C  
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 
2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il 
sottoscritto responsabile del Servizio di tecnico nominato con decreto sindacale n° 6 del 30/05/2014; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: piccoli interventi di manutenzione straordinaria. 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: interventi di piccola entità, necessari a garantire il ripristino 

urgente del funzionamento degli impianti termici; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall’articolo 1 della legge 11/09/2020 n.120. 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.104 del 05/11/2020 ad oggetto: “CIG Z172EE6C76 – DETERMINA A CONTARRRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

ART.36 C.2 D.LGS. 50/2016 PER SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI PER LE STAGIONI INVERNALI 2020/2025.”; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-
acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro”; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
VISTA l’attuale necessità di intervenire tempestivamente per la riparazione della centrale termica del centro Polifunzionale sito in via 
Mater Boni Consilii, per la sostituzione dell’elettrodo di accensione; 
 
TRATTANDOSI inoltre di un impianto ad aria e vista l’emergenza sanitaria in atto, si ritiene di provvedere anche alla sostituzione dei 
filtri F7 e di quelli dell’UTA della sala polifunzionale; 
 
VISTO il preventivo di spesa di euro 1.073,50 comprensivo dell’iva di legge presentato dalla ditta Valle Camonica Servizi Vendite spa 
con sede in via Rigamonti n°65 a Darfo Boario Terme (Bs) e assunto a protocollo comunale in data 18/01/2021 al n°0243. 
 
RITENUTO che: 

- i prezzi offerti sono congrui e concorrenziali, oltre che convenienti per il Comune; 

- si ritiene di avvalersi della professionalità della società Valle Camonica Servizi Vendite spa; 

- la società Valle Camonica Servizi Vendite spa è in grado di garantire rapidità d’intervento e competenza. 
 
RITENUTO altresì opportuno di affidare il servizio di manutenzione straordinaria delle centrali termiche di proprietà comunale, 
relativamente a piccoli interventi, atti a garantire il ripristino urgente del funzionamento, per tutta la durata dell’appalto di gestione 
delle centrali termiche di cui alla determinazione n.104 del 05/11/2020; 
 
CONSIDERATO che le varie manutenzioni potranno essere effettuate dalla ditta esclusivamente previa accettazione scritta del 
preventivo da parte del responsabile del servizio e fino al limite dei 5000€ di cui al comma 130 dell’articolo unico della L.145/2018 
(legge di bilancio 2019; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta; 
VERIFICATA la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_24177752 Data richiesta 15/10/2020 Scadenza validità 12/02/2021; 
 
RITENUTO opportuno assumere adeguati impegni di spesa per far fronte alle esigenze per gli anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025; 



 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato 
con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare il preventivo presentato al protocollo comunale in data 18/01/2021 al n°0243 per l’intervento urgente di messa in 

funzione dell’impianto del centro polifunzionale; 
 
2) Di affidare, fino alla concorrenza massima di €5000,00 di cui al comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 

2019 alla società Valle Camonica Servizi Vendite spa con sede in via Rigamonti n°65 a Darfo Boario Terme (Bs) - c.f. e p.iva 
02349420980, il servizio per piccoli interventi di manutenzione straordinaria alle centrali termiche comunali per gli anni 2021, 2022, 
2023, 2024 e 2025, a favore della società valle camonica servizi vendite spa, p.iva 02349420980; 

 
3) Di impegnare a tal fine a favore della Società Valle Camonica Servizi Vendite spa con sede in via Rigamonti n°65 a Darfo Boario 

Terme (Bs) - c.f. e p.iva 02349420980 le seguenti somme: 
a. €1.300,00 oltre all’iva pari ad € 286,00 per un totale di € 1.586,00 imputandola al macro aggregato 01052.02.0900 del bilancio 

2021/2023, relativamente all’esercizio 2021; 
b. € 500,00 oltre all’iva pari ad € 110,00 per un totale di € 610,00 imputandola al macro aggregato 01052.02.0900  del bilancio 

2021/2023, relativamente all’esercizio 2022; 
c. € 500,00 oltre all’iva pari ad € 110,00 per un totale di € 610,00 imputandola al macro aggregato 01052.02.0900 del bilancio 

2021/2023, relativamente all’esercizio 2023; 
d. € 500,00 oltre all’iva pari ad € 110,00 per un totale di € 610,00 imputandola al macro aggregato 01052.02.0900 del bilancio 

2021/2023, relativamente all’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera b) del D.lgs 267/2000; 
e. € 500,00 oltre all’iva pari ad € 110,00 per un totale di € 610,00 imputandola al macro aggregato 01052.02.0900 del bilancio 

2021/2023, relativamente all’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera b) del D.lgs 267/2000; 
 

4) di dare atto che: 
-  l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
-  il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è 

UFWD3O; 
-   il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto 

Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-   in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata 

all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5) di DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

6) Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 

7) Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
8) Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria e alla ditta incaricata.              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13402 2021 01052.02.0900 MANUTENZIONE E ACQUISTI  DEGLI STABILI 

COMUNALI E DI ALTRI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

1.586,00 

13402 2022 01052.02.0900 MANUTENZIONE E ACQUISTI  DEGLI STABILI 
COMUNALI E DI ALTRI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

610,00 

13402 2023 01052.02.0900 MANUTENZIONE E ACQUISTI  DEGLI STABILI 
COMUNALI E DI ALTRI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

610,00 

13402 2024 01052.02.0900 MANUTENZIONE E ACQUISTI  DEGLI STABILI 
COMUNALI E DI ALTRI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

610,00 

13402 2025 01052.02.0900 MANUTENZIONE E ACQUISTI  DEGLI STABILI 
COMUNALI E DI ALTRI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 

610,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/01/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/02/2021  al   20/02/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo Pretorio 
Berzo Demo,  05/02/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


